quoque secundum Matthæum commentariorum librum unum, quem in Conventu suo Colonienſi fratribus legit. Cætera quæ ſcripſit, in noticiam meam non venerunt.

MCCCLXVII.

Anno Wignandi Abbatis VIII. in die S. Scholaſtica Virginis obiit Boemundus de Saraponte quondam Archiepiſcopus Trevirorum, cujus cada- ver in principali Eccleſia ut Archipræfulis ſepelitur. Cuno autem ex patre Comes in Falkenſtein, ac Dominus in Menzenberg, cujus mater filia fuit Comitis de Sarverde, priuſquam Boemundus moreretur, ut ſu- pradictum eſt, Archiepiſcopus Trevirorum fuerat ordinatus, qui erat vir prudens & magnificus, Eccleſiæ Trevirorum rector non inutilis, utpote qui redditus auxit atque proventus, & multa de novo conſtruxit; inter multa enim, quæ pro bono Eccleſiæ memoratæ patravit, Boppardiam & Weſaliam oppida regni Cis-Rhenana cum medietate caſtelli Spenenberg, quæ Baldevinus quondam Archiepiſcopus Trevirorum à Fratre Henrico Imperatore VII. in pignus expenſarum acceperat, iſte pro ſervitijs Carolo IV. multipliciter exhibitis in ſumma pecuniarum majori Eccleſiæ Trevi- renſi fecit obnoxia, & arctius propterea ſunt impignorata.

Boemundus Archiepiſcopus moritur.

Anno prænotato poſteaquam cives oppidi Friburgenſis in Briſgövv cum Egenone Domino ſuo Comite de Zäringen infeliciter pugnantes victi fuiſſent, & pacem petere ab eo compulſi, conſilio inter ſe habito, quia Dominatum ejus maximè habuerunt exoſum, ipſum rogaverunt, quatenus pecuniâ ab eis competente acceptâ liberos dimitteret, & omni juri ſuo, quod eatenus habuiſſet ad Friburgum, penitus renuntiaret.

Friburg oppidum in Briſgövv per Comitè Egenonem Auſtriæ Ducibus venditur.

Comes autem inobedienciâ & rebellionem eorum penſatis, ac maturâ deliberatione præhabita, Friburgum cum omnibus ad ipſum pertinentibus Lupoldo Auſtriæ Duci pro magna pecuniarum ſumâ vendidit, & ſuo juri penitus renuncia vit. Et ex illo tempore oppidum Friburgenſe ad Auſtriæ Domum tranſlatum eſt, manetque cum ea uſq; in præſentem diem.

Inter Comites de Wirtenberg & Eberſtein diſſenſio graviffima oritur.

Eodem anno graves inter Comites de Wirtenberg & Eberſtein diſſenſiones exortæ multorum malorum cauſam mortalibus præſtiterunt. Unde inſidias ſibi mutuò prætendentes omnia dolis & fraudibus impleverunt. Contigit autem die quâdam, anno memorato, Eberhardum Comitẽ de Wirtenberg cum paucis eſſe in thermis, quas balneum nominant ſerinum, vulgariſter, das Wildbad) lavandi corporis gratiâ: quod ubi Comiti de Eberſtein innotuiſſet, contractis copijs familiarium per inſidias illum capere & abducere quærebat, ordinatis ad hoc inſidijs opportunis. Verùm patefactis inſidijs Comes Eberhardus conſilio bubulci cujuſdam per in via denſiſſimi nemoris abducitur, & incolumis ad ſua remeavit. Sic deſuſa fraus Comitis de Eberſtein majoris diſſenſionis fomitem miniſtravit. Qui videns intentionem ſuam in nihilum redactam, omnes nobiles totius Sueviæ, quoscuque potuit, in odium Comitis Eberhardi concitavit. Comes autem Eberhardus poſteaquam fugâ elapſus in ſua redijt, nihil ſtudioſius, quàm vindictam ſumere de inſidiatore ſuo Comite memorato cogitavit. Inde contracto ſuorum exercitu non parvo, contra Comitẽ de Eberſtein bellum aſſumere decrevit. Nobiles autem penè omnes in Comitatu Wirtenbergenſi exiſtentes ipſum Comitẽ Dominum ſuum deſerentes, Comiti de Eberſtein, à quo fuerant

Comes de  
Eberſtein  
exercitum  
producit  
contra  
Wirten-  
berg.

muneribus ac pollicitationibus antea multis ſolicitati, ne dicam ſeduciti, tenaciſſimâ animoſitate adhaſerunt. In unum igitur cum memorato Comite de Eberſtein convenientes magnum adunaverunt exercitum, tres ſibi Capitaneos conſtituentes, quos & Reges nominabant. Hinc metus & timor omnes, qui erant in parte Comitis de Wirtenberg, vehementer oppreſſit, maximè propter Nobilium defectionem, qui multas in dominio Comitis Eberhardi munitiones & caſtra poſſidebant, ex quibus gentem ſuam laedere haud modicum potuiſſet. Erant autem in exercitu Comitis de Eberſtein Duces Equitum potiores atque potentes illi de Höſſingen, apparatus belli fortiſſimum ducentes. Cùmq; in oppido Heimsheim eſſent congregati in pago Wiringoe dicto haud procul ab oppido Regali Wila, & in Comitum Eberhardum craftino exercitum ducere ſtatuiſſent, cum Comes ipſe conſilio cautus, noctu contractis ex multitudine ruſticorum Copijs, cum auxilio civium oppidi Regalis Eſſlingen, quod ejus ſequetur partes, primâ luce memoratum oppidum Heimsheim obſidione cinxit, & ne cui pateret egreſſus, diligenter obſervavit. Comes autem de Eberſtein, Nobiles & viri pugnatoreſ, qui intus erant omnes, cùm viderent ſe ab Eberhardo praeventos, ejus mirabantur audaciam, & conſilio inter ſe habito, rem aggredi fortiter omnes ſtatuere, lapides & tela per murum in exercitum Wirtenbergenſium continuo jacentes. Comes verò præcepit ruſticis ſuis (quorum ingens multitudo aderat) ut ligna de proximo nemore multa comportarent, & muris oppidi per gremium apponerent, immiſſiſque naphthâ & pice ſuccenderent. Quod obſeſſi demtus cernentes, pacem à Comite petunt, quâ certis ſub conditionibus conceſſâ, ab impugnatione oppidi ceſſarunt, per unam portam incluſis exeuntibus. Cùmque de oppido per ordinem Nobiles exirent, captivi, & imprimis illi tres Capitanei exercitus, qui ſe nuncupaverant Reges, quidam ruſticus de parte Comitis Eberhardi homo facetus cum alijs juxta portam dixit: *Ha quàm bene factum eſt, ecce tres veniunt Reges, ſi quartus addeſſet, integrum charta haberemus ludum.* Riſere hominis faceriam audientes. Inde movens exercitum Comes Eberhardus, munitionem illorum de Höſſingen prope Leonberg obſidione vallavit, impugnavit fortiter, & cepit, funditiſque destruxit. Captis poſthac multis tam de Nobilibus quàm de vulgaribus ſuae ditioni ſubjectis, qui ab eo ad Comitem de Eberſtein in tempore belli defecerant, capitibusque eorum truncatis, caſtella ſubvertit. Poſtremò tamen Nobiles in concordiam redeuntes cum Eberhardo Comite pacem inter ſe firmiſſimam ſtatuere, juramento & literis neceſſarijs roboratam.

Comes  
Eberhar-  
dus obſedit  
Heims-  
heim, & ce-  
pit.

Adverbū:  
Hoc quoque  
bellum ſub  
Wichardo  
III. Abbate  
Hirſaugienſe  
Auctore præ-  
ſequitur fol.  
13.

Hoc bellū  
quare dica-  
tur vulga-  
riter: der  
Schlegel-  
Krieg.

Notandum verò, quòd præſcriptum bellum inter Comitem de Wirtenberg Eberhardum, & Comitem de Eberſtein habitum, apud Suevos nominatur in lingua noſtra theutonica: *der Schlegel-Krieg* uſque in præſentem diem, propterea, ut reor, quòd Ruſtici ſive Rurales, qui nec lanceis utebantur, nec gladijs, ſed clavis & fuſtibus ſive instrumentis ligneis, quæ apud Suevos *Schlegel* nuncupantur, victoriam contra Nobiles obtinuerunt. Eſt autem malleus de ligno duro factus baculum habens longum, & in capite ipſius mallei quatuor ſunt clavi ferrei ab omni parte infixi, atque in ſummitate acuti, ſicque ordinati, ut in qualibet parte vibrentur, vulnus infligant, ac ferrum penetrent. Et dicuntur: *Schlegel* à percu-

à percutiendo. Hæc olim, ut ipse puer vidi, Rusticorum fuere defensoria, quæ in plerisque locis adhuc habentur.

Anno prænotato Engelbertus de Marca Colonienſium Archiepiſcopus ſenio gravatus, ac paralyſi diſſolutus, & multis debitorum oneribus implicatus, conſiderans ſe ad regimèn tanti Principatûs nequaquam ſufficientem, de conſilio & aſſenſu Canonicorum ſuorum Cunonem Archiepiſcopum Trevirorum ſupradictum, in Adminiſtratorem Eccleſiæ Colonienſis aſſumpſit, quam aſſumptionem Urbanus Papa v. libens approbavit. Engelbertus autem pro ſuſtentione vitæ portionem ſibi deputatam ſuſcipiens ad privatam ſe converſationem tranſtulit: ſed non diu ſupervixit; Cuno autem triennio Trevirenfem Eccleſiam ſimul & Colonienſem gubernavit.

## MCCCLXVIII.

Anno Wignandi Abbatis nono, mortuus eſt Eberhardus Illuſtris Comes ille Wirtenbergenſis, vir audax, fortis, & bellicoſus, qui multa prælia geſſit, & rarò victus, pluries autem victor glorioſus evaſit: cujus geſta memoratu quidem digniſſima, & malitia temporum, & ignavia nepotum perpetuâ oblivione ſepelivit. Tales hodie ſunt Principes multi, quales & illo tempore plures fuerunt: qui nihil minus quàm æternitatem nominis ſui, quæ maximè decet Principes, atque memoriam rerum à ſe geſtarum commendare litteris pro notitia poſteritatis cogitabant. Mortui ſunt, & perijt memoria eorum cum ſonitu campanarum: & quia Hiſtoriarum in vita neglexere ſcriptores, meritò jam mortui à ſcriptoribus negliguntur & ipſi. Reliquit autem filios duos Comes Wirtenbergenſis Eberhardus, Udalricum videlicet, & ſui nominis Eberhardum, de quibus opportuno loco memoriâ dignum ſi quid occurrerit, dicemus. Eodem anno in quadrageſima Cometes aliquandiu apparuit.

Anno prænotato vigeſimâ primâ die menſis Auguſti obiit Engelbertus de Marca Colonienſium Archiepiſcopus, & in Eccleſia ſua principali ſepelitur. Poſt cujus mortem Archiepiſcopatus vacavit annis fermè duobus. Canonici autem Eccleſiæ Colonienſis Cunonem Archiepiſcopum poſtularunt: ſed Eccleſiam ſuam ille Trevirenfem antiquitate venerabilem deſerere noluit, & ideò factæ poſtulationi renunciavit. Per biennium tamen juſſu Urbani Papæ v. Adminiſtrator Colonienſis Eccleſiæ ſicut prius fuerat inſtitutus, vivente Engelberto permanſit.

His temporibus Cuno memoratus Trevirorum Archiepiſcopus in finibus fermè Diœceſis ad littus Rheni uno ſub Confluentia milliari oppidum Engers nuncupatum conſtituit ex villa, muros & foſſata circumpoſuit, & arcem ſive caſtellum ex fundamento novum, quod hodie cernitur, in eo conſtituit. Voluit autem, ut pro nominis ſui memoria ſempiterna oppidum illud prius Engers dictum, cum eſſet villa, deinceps Cunenengers nominaretur, quod tamen fieri noſtris temporibus conſtat à paucis.

Memoratus quoque Trevirorum Archiepiſcopus Schönck caſtellum cum ſuis proventibus omnibus Eccleſiæ Trevirenſi pro ſumma pecuniarum non parva comparavit. Telonium etiam quod in Confluentia habuit, ad caſtrum, quod Capella nuncupatur, juxta Rheni litus in oppoſito Lanſtein oppidi Archiepiſcopi Moguntini, de conſenſu Imperatoris Caroli tranſtulit.

Anno

Cuno Tre-  
virenſis  
Archiepiſc.  
ſit Colo-  
nienſis Ad-  
miniſtrator.

Eberhar-  
dus Comes  
de Wirten-  
berg mori-  
tur hoc an-  
no.

Engelber-  
tus Archie-  
piſcopus  
Colonien-  
ſis obiit.

Capita SS.  
Apostolo-  
rum Petri  
& Pauli re-  
periuntur.

Anno etiam prænotato Capita SS. Apostolorum Petri & Pauli post longam inquisitionem iussu Urbani Papæ v. Romæ apud S. Joannem Lateranensem in loco, qui sancta sanctorum nuncupatur, inventa sunt. Quæ reperta idem Pontifex cum magna solemnitate de muro levavit, atque locellis argenteis decenter inclusa ad majus Altare S. Joannis collocavit.

Ordo S. Bri-  
gitte con-  
firmatur ab  
Urbano  
Papa v.

Per idem tempus Brigitta Sueciæ Principis relicta vidua novam institutionis suæ Religionem, in qua mulieres dominantur viris, excogitans Romam venit, Urbanum Papam v. accessit, ut novam Institutionis confirmaret Normulam rogavit. Pontifex nescio quibus persuasionibus inductus petitionibus devotæ Mulieris annuit, & Ordinem ejus auctoritate Apostolicâ confirmavit, ita videlicet, ut omnes eam Religionem ingressuri Regulam S. proficeantur Augustini, inventis autem Brigittæ utantur, ut constitutionibus ad manutenendam ipsam Religionem noviter inventis.

De Concep-  
tione B.  
Mariæ Vir-  
ginis Reve-  
latis Divæ  
Birgittæ.

Interrogata hæc S. Mulier à quodam viro docto, quid esset de Conceptione Beatæ semper Virginis catholicè sentiendum: alijs dicebat eam more cæterorum nascentium in originali conceptam, alijs verò ab omni eam asserentibus macula semper fuisse præservatam, respondit: *Si Matri placuerit Misericordia, interrogabo eam super hac re in proxima visione, & quidquid mihi responderit, indicabo tibi.* Quædam igitur vice in exteri posita, memorque proposita ab amico quæstionis interrogavit Dominicanam, & tale responsum accepit: *Crede siliæ, quoniam rectè sentium omnes, quæ me præservatam ab originali macula, & credunt, & confitentur: male autem, qui contrarium sentiunt, præsertim cum temeritate. Gratia enim Dei Omnipotentis concepta sum pura, innocens, munda, & sine aliquo novo peccati originali: nec voluit Dominus Deus, quem paritura fueram, minoris me esse puritatis, quam Eva mater extitit omnium; quæ sine macula cuiuscunque peccati creata fuit.* Hac piarum sit mentium de Conceptione Dei Genitricis pura & sancta confessio; quoniam Dei Matrem quicunque veraciter credit omni honore dignissimam, non dubitabit eam ab originali displicentia præservatam.

Nec pium devotumque Intemeratæ Virginis Cultorem moveat in contrarium sensum, si dicatur, quòd sancta Monialis illa Catharina de Senis visionem Dei Parentis habuerit memoratæ adversam, in qua ipsa mundi Domina inferatur dixisse, conceptam se in originali peccato more cæterorum: cum timentes Deum in veritate, vera videant & non falsas suas autem ingestiones ex temeritate præferentes veritati, non immerito decipiantur. Pertranseo, ne Theologiam videar immiscuisse historijs.

MCCCLXIX.

Urbanus  
Papa v.  
contra Car-  
tharum ira-  
scitur.

Anno Wignandi Abbatis decimo. Indictione Romanorum septimâ post Festum Dominicæ Resurrectionis Carolus Imperator iv. denuo ad petitionem Urbani Papæ v. exercitum movit in Longobardiam contra Barnabovem Mediolani Vice-Comitem, non minus Imperio tunc, quàm Ecclesiæ inobediens Catholicæ, atque rebellem. Ingressus autem Longobardiam in manu valida, omnia extra munitiones inventa demolitus est. Vastavit agros, villas incendit, rusticos tribulavit, & quia machinas ad belli apparatus necessarias non habuit, oppida, civitates, & urbes munitionibus intactas dimisit. Postea cum invaluisset pestis, exercitum accepta pecuniâ

pecuniâ non parvâ jure Dominij Imperialis à Vice Comite, sine belli consummatione cum suis in Germaniam reversus est.

Iterum Urbanus V. nimium contra Cæsarem irâ commotus, quòd denuo sine belli consummatione rediisset in Germaniam, deliberavit illum ab Imperio deponere, perturbâsetque sine dubio Regnum fluminibus fœvis, nisi morte fuisset non præmeditatâ interceptus. Nimiâ enim contra Vice Comites Mediolani laborabat indignatione, propter contumeliam ab eis susceptam, quam totis vindicare conatibus semper optavit. Nam adhuc in minoribus olim constitutus, jubente Innocentio Pontifice Romanorum vi. litteras quasdam Apostolicas Vicecomitibus Orator & Nuntius non placentes attulit, quas edere conscissas ab eis violenter coactus fuit. Quæ litterarum comestio illi tantum displicuit, quòd se vindicare deniceps semper cogitavit. Sed illo mortuo successor pacem cum eis reformavit.

Anno prænotato Cives Colonienfes in tyrannidem conversi Privilegia & libertates Cleri pro libitu suo conabantur infringere, & immunem à servitio statum Ecclesiasticum temerè violare. Unde Cuno Administrator eos monita spernentes gladio anathematis percuciens excommunicavit, & Clerum ex urbe secedere præcepit. Biennio itaque in pertinacia Cives obstinati censuris subjacuerunt Ecclesiasticis, & Clerus decem & octo mensibus urbem deserens in diversis mansionibus Diocesis hinc inde habitare compulsus fuit.

Eodem Anno Archiepiscopus Trevirorum Cuno castellum Hatstein receptaculum prædonum & speluncam latronum obsidione cinxit fortiter, impugnavit & cepit, expulsisque latronibus Ecclesiæ suæ Treverensi obnoxium fecit, & jus in eo manendi, intrandi & excundi perpetuum reservavit.

Anno etiam præscripto Godfridus Comes in Arnsburg acceptâ pecuniâ Comitatum suum, cum omnibus ad eum pertinentibus vendidit Ecclesiæ Colonienfi, & ejus Archiepiscopo per Cunonem Administratorem in perpetuam possessionem.

MCCCLXX.

Anno Wignandi Abbatis undecimo, moritur Gerlacus de Nassavve Archiepiscopus Moguntinus anno Pontificatus sui quarto ferme atque vicessimo. & in principali Ecclesia S. Martini Moguntia sepelitur, cum lapide nomen & diem obitus sui juxta sepulchrum continente, muro infixo. Erat enim vir bonus, mansuetus atque pacificus, Amator Cleri, Promotor & Pater Monachorum Pientissimus, sustentator pauperum, Defensor egenorum. Post cujus obitum Canonici, ad quos de Jure spectabat Electio, Canonem de Falckenstein Archiepiscopum Trevirorum, qui olim sub Henrico de Virneburg Archiepiscopo Administrator Ecclesiæ fuerat Moguntina, ut supra diximus, in Archiepiscopum suum postulârunt. Sed Cuno Ecclesiam Trevirensis, à qua primo fuerat exaltatus, deserere noluit, & idcirco eorum postulationem non admisit. Miranda unius viri, & non minus laudabilis, quam perpetuò commemoranda prudentia, quem habere Pontificem tres Germanorum Ecclesiæ majores optaverunt.